Cº Quinta difficultas cũ in mã nõ ſit rº ſeialis ad formã  
hoĩs. q; illa nõ generatur ſed creatur ⁊ venit de foris iuſſu  
dei. xvj. de aialib' an hõ dicat' creati aut generari dicunt  
qdã qd generat' ⁊ tota gnãtio hoĩs ⁊ co:ruptio conſiſtẽt in  
diſpoſitionib' quib' diſponitur mã ad formã hoĩs. Alij  
dicũt qd homo incipit eſſe aut deſinit ſed qd nõ gnãt p̄pe  
nec p̄p̄ie cauſat ſicut dicit de inſtanti. Alij dicunt qd gene  
ratur homo illa tertia entitas. ſ. ⁊ illa eſt q̄ co:ruptur. ali  
dicunt qd gnãtio hoĩs cõſiſtẽt in formis ſubſtãtialib' cuiº  
p̄calib' aut totalib' p̄terq; in anima intellectiua. vñ gnãt  
forma carnis nerui quo ad formas p̄tiales ⁊ gnãt forma  
ſubſtãtialis per quã eſt ſubſtãtia co:po' viuens ⁊ aial: ⁊  
ſz has co:ruptur ⁊ eť generat' totus hõ cathegreuma  
tice ⁊ non ſincathegreumance. ſimiliter dicatur de diſpoſi  
tionibus facientibus pro forma hominis.

**Ad** argumẽta facta in p̄ncipio. Ad p̄mũ dicit qd cre  
atio eſt ex nihilo tãq; ex p̄te ⁊ tãq; ex ſubiecto vñ  
cũ creatur aia ſibi ſunt due mutationes. p̄ima ſim quã p  
ducit a deo de non eſſe ad eſſe: ⁊ iſta eſt p̄p̄ie creatio ⁊ ibi  
non p̄ſuppoſit nec ſbz nec pars anime. Secũda mutatio in  
cipit a nõ eẽ vnũ ad eẽ vnũtũ materie ⁊ hĩc p̄ſuppo  
nitur materia ſed iſta non eſt creatio. Cº ad ſecundum ne  
gatur p̄ia q; naturalitas generationis ⁊ motus accipiẽda  
eſt ex p̄ncipio paſſiuo p̄opinquo ſedo hui' ſicut p̄ de ce  
lo quod naturaliter mouet quãtũcũq; nõ habeat p̄ncipiu  
intrinſecũ actiũ ſeclauſa intelligentia. ſimilr ſi grauitas in  
grau ſe h̄et tãtũ paſſiue ⁊ nõ actiue mot' cuius deoſũ eẽt

sibi naturalia quocumque moueretur extrinsece. Ad diffinitionem violenti dicitur quod violentum est motus ab extrinseco prout effectus passio propinquo vim non conferent videlicet inclinative. ubi enim passum resistit agenti tunc est ibi motus violentus. sed introducta dispositione aliqua. sufficienti tunc talis motus deinceps est naturalis. in artificialibus autem est inductio forme in inclinationem materie est tunc in inclinationem gravium quod ponatur sursum sicut in domibus. vel saltem sunt in potentia neutra. Ad aliud de distantia dicitur quod distantia infinita est duplex quedam per rationem infinite perfectionis in altero extremo. et hec est positiva. Alia est negativa per negationem convenientie extremorum. prima est inter deum et creaturam supra quam nullus agens finitus potest secunda est inter duo delectoria supra quam potest agens tam finitus quam infinitus. sed infinitum virtute propria et finitum non nisi virtute infiniti. Ad aliud dicitur quod forma prius generabilis et postea generata est eadem negative quod non alia et non positiva. Alii dicerent quod non existens et postea existens sunt idem positive quantum ad quidditatem que est eadem in actu et in potentia non tamen ad existiam. et sic non ens. id est non existens et ens supple actu sunt idem ut ly idem dicit essentialiter et quidditatem non modum. Et cum dicitur quod unum delectorium fieret reliquum dicitur quod verum est materialiter sed non formaliter. sicut non album fit album materialiter per subtractionem. et isto delectoria accepta conveniunt in aliquo. communi univoce. sed formaliter accepta neutrum fit alterum nec in aliquo. univoce convenit. Ad aliud quod non ex quolibet fit quodlibet dicitur quod ista ratio est magis contra oppositam opinionem que ponit rationes seminales esse coeunas materie et ex parte in omni materia sunt et ita ex quolibet fit aut potest fieri quodlibet. et quodlibet est in quolibet. et sic redibit opinio. Anaxagore. si enim ex semine agni fit agnium et non leo: est quod sunt ibi dispositiones determinantes actionem agentis ad determinatam formam agni et non leonis. et ille sunt rationes seminales. Ad illud. 6. metaphisice dicitur quod per principium intelligit Aristoteles principium dispositivum et non actum quod non est in factibilibus. quod factibilia autem habent inclinationem ad oppositam formam aut naturaliter se habent sicut materia artificialium que proprie sunt factibilia. nam ars est recta ratio factibilium. 6. ethicozum.

Cap. 54

Secundi libri qd. 3.

**Primum** quantitas possit abstrahi per intellectum a materia sensibili quod non tamen quod scie mathematice essent false intelligendo rem aliter quam sit cum tamen sint certissime 2<sup>o</sup> metaphisice in veritate. tamen quod res

Tex. co. 16  
Tex. co. 2.  
Tex. co. 4  
Tex. co. 8.

mathematice non possunt esse absque sensibili cum sint accidentia corporalia quorum esse est in esse. 7. metaphisice. et sicut res se habet ad esse ita intelligi secundo metaphisice. tamen quod materia sensibilis est prior et ab ea dependet entia mathematica et posterioris non potest intelligi absque priori quod est eius causa primo huius in prologo. In contrarium est Aristoteles. secundo huius.

**Ad** evidentiam quoniam est notandum quod duplex est abstractio realis. scilicet et intentionalis. prima est qua ponit res existens sine alia sicut Plato posuit ydeas abstractas a suis singularibus. Secunda est triplex. una que fit per intellectum que separatur nam superior: ab inferiori aut ab alia nam sibi accidit taliter coniuncta. aut a modo cum intelligo albedinem non intelligendo eius gradum. Exemplum primum ut cum intelligo animal in se non intelligendo hominem. exemplum secundum intelligendo quantitatatem lactis sine albedine. Exemplum tertium ut intelligendo hominem non intelligendo nec istam beccitatem nec illam. Secundo est notandum quod triplex est operatio intellectus de anima. scilicet simpliciter intelligencia: compositio vel divisio et discursus. in prima nec est verum vel falsum. sed in secunda et in tertia. Tertio est notandum quod in substantijs est tantum una abstractio. scilicet a suppositis. Nam homo concernit supposita et humanitas non. ideo ista est falsa forma. aut homo est humanitas. quod est sensus quod suppositum vel aliquod esse suppositali acceptum est nam ut precisa a suppositis. nam humanitas est tantum ipsa sicut equitas per Augustinum. quinto metaphisice capitulo primo. sicut ista propositio est falsa humanitas est aialitas quod subiectum et predicatum sunt ultimate abstracta. et est sensus quod una ratio est altera sic quod ratio specifica est ratio generica. Et si humanitas inclu-

Tex. co. 21

dit aialitatem tamen repugnat aialitati sic ultimate precise predicari de aliquo inferiori. quod aliter non esset ultimate precisa ab inferioribus. Et si dicat homo est aial ergo humanitas est aialitas a coniugatis. negetur consequentia. et ad regulam de coniugatis dicitur quod tamen arguendo a concretis accidentibus ad abstracta que se habent sicut superius et inferius. nec sequitur sensibile est intelligibile. 6<sup>o</sup> sensus est intellectus. sed bene sequitur album est coloratum ergo albedo est color. Sed cum dicitur homo est aial idem denotatum a forma generis ex parte predicati predicat de seipso denotato a forma specifica distincte ex parte subiecti. In accubus vero ut cum dicitur albedo est color: idem dicitur de seipso sicut aliam et aliam formalitatem ex natura rei distinctam. nam in subalibus generibus ut aial sumitur ab anima sensitiva et dicitur hominis ut rationale ab intellectiva que sunt distincte realiter. in accubus autem solum formaliter et ex natura rei. Si que rat quod dicitur pro humanitas. dicitur quod sola ratio specifica hominis dicitur pro secundario omnia interclusa. In accubus absolutis sunt due abstractiones a suppositis. scilicet a subiecto nam album quod est concretum utraque concernit a quibus abstrahit albedo sed non abstrahit a singulari. Nam ista est vera hec albedo est albedo. sed hec est ista hec albedo est albedineitas. nam albedineitas est magis abstracta quam albedo. quam ab omnibus predictis et illud a singulari. Nota tamen quod intrascendentes concedit predicatio in abstracto. sicut in divinis per infinitatem. quoniam quod utraque extremum vel alterum fuerit transcendens vel infinitum pro adhuc in primis intentionibus est vera non tamen in secundis bene enim procedit quod substantia est entitas et quod deitas est paternitas. non tamen concedit quod ratio est ratio entis et quod quidditas deitatis sit quidditas paternitatis. In concretis relativis est triplex abstractio a supposito subiecto et individuo nam hec tria concernit per quod est quoddam concretum a quibus abstrahit paternitas licet neutrum abstrahit a termino. quia habitu ad terminum est eorum quidditas sed terminus habitu dicitur sit quod extrinsecum sed habitu ad subiectum fundamentum vel singulare est relativis passio. Nota tamen quod humanitas sit in se ultimate abstracta tamen ab ipsa potest abstrahi conceptus entis nec per abstractionem conceptus entis ab ea ipsa ulterius abstrahitur. sed alius conceptus ab ea abstrahitur. Et adverte quod isti termini sunt. iste homo homo aliquis vel aliqua homo et humanitas dicitur eandem nam specificam adequate sed dicitur quoniam prima per ultimum dicitur illa suppositali accepta signate noiate vague aut indefinite. humanitas autem dicitur eadem ut oino ab omnibus talibus abstrahit et prescindit et dicitur subalternatis posite non predicant de se mutuo in abstracto. ista. n. est ista rationalitas est sensibilitas. quod est sensus quod anima intellectiva est sensitiva sed bene in concreto. nam rationale est sensitivum et idem est sicut predicatum secundum diversas realitates a quibus ille dicitur sumitur. ista 6<sup>o</sup> noia habet hos modos significandi actiuos in voce vel in scripto ab impositione rationaliter et in intellectu habet modos intelligendi actiuos sumptos a modis essendi realibus in rebus realiter in intellectu repositis. nam abstrahendum non est medatum 2<sup>o</sup> huius et abstractio reposita ab intellectu est prius nam ea 3<sup>o</sup> anima caplo. 11. Nota dicitur quarto quod abstractio capit dupliciter. large et stricte. large idem est quod separatio realis vel intentionalis quorum cumque distinctorum realiter vel ex natura rei. Et sic capit ab Aristotele cum dicitur quod quantitas est abstrahibilis a materia sensibili. et idem quod precisio. sed stricte abstractio idem est quod separatio superioris ab inferioribus scilicet ab intellectu. et isto est inferius ad abstractionem primo modo. et si sic quantitas non abstrahit a materia sensibili quod materia sensibilis non est superius ad quantitatem nec e converso. sed sit naturaliter prior: nam. Nota dicitur quinto quod scientia: quodam incipit suam considerationem abstracto oino et terminat eadem ad abstractum oino ut divina. quodam incipit ab his que sunt in materia sensibili et terminat ad materiam sensibilem ut naturalis. quodam incipit ab his que sunt in materia sensibili et terminat ad oino abstractum. ut pure mathematice sicut geometria et arismetria. nam magnitudines predicatas de naturali subiectis in propositionibus suis et predicat predicata oino abstracta ut quod linea quantitas et superficies est figurata. aut quod numerus est quantitas discreta non tamen abstrahit a materia ymaginabili. geometrica enim considerat semicirculos qui sunt mathematica ymaginabilis vel intelligibilis circuli. quodam incipit ab abstracto et terminat ad non abstractum. et iste sunt tres. scilicet astrologia prospectiva et musica que sunt mixte primam mathematice et